

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-jej popołudniu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Biuro Redakcji i Administracji ulica Podwale 3. — **Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa** ul. Chorążczyzna 31. Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorążczyzna 31, w biurze dzienników **S. Sokółowski i Ska** Jagiellońska 7, w biurach dzienników i trażiach. — Listy należy frankować. Reklamacje otwarcie wolne od opłaty. — Konto P.K.O. Nr. 141.690. Telefon Redakcji Nr. 192. — Telefon Administracji Nr. 78.

Cena egzemplarza w miejscu na prowincji **20 Mk.**

PRENUMERATA:

we Lwowie przez listy	1400	Mk.
we Lwowie z dostawą	2000	Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	2600	Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	3500	Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 9-2, 5-7, 8-10, S. Sokółowski i Ska, ulica Jagiellońska 7.

GŁOS LWOWA.

Wczoraj odbyło się w ratuszu posiedzenie przewodniczących klubów, na którym postanowiono następującą rezolucję wysłać na rece przewodniczącego Tymczasowej Komisji rządzącej, p. Meysztowicza:

„Reprezentacja miasta Lwowa przesyła bratniemu grodowi, stojącemu w imię i niezachwianie na straży Rzeczypospolitej na północnych jej kresach wyrazy serdecznej radości, że zbliża się dzień upragniony, w którym Wilno i Ziemia Wi-

leńska w obliczu całego świata głosami swej ludności stwierdzą w sposób niewątpliwy przynależność do wspólnej Ojczyzny.

Z wiarą w ostateczne zwycięstwo idei zjednoczenia wszystkich ziem polskich, oczekujemy niecierpliwie chwili, w której przedstawiciele Wilna i Ziemi Wileńskiej wspólnie z naszymi zaświadczą jednoznacznie w Sejmie warszawskim, iż żadna moc nie potrafi nas rozłączyć z Ojczyzną zmarrwychwstała.

Noworoczne przyjęcia u Naczelnika Państwa.

Kancelaria cywilna Naczelnika Państwa za wiadania, że Naczelnik Państwa przyjmować będzie życzenia noworoczne w dniu 1. stycznia 1922 o godz. 1 w sali asanblowej Zamku królewskiego.

Przedstawiciele instytucji społecznych, pragnący wziąć udział w uroczystości, mogą się zgłaszać po karty wstępu do kancelarii cywilnej w pałacu bełwederskim w dniu 30 i 31 bm. pomiędzy godziną 11 a 1.

Sejm gdański ratyfikował układ z Polską.

Gdańsk. Sejm gdański na posiedzeniu wczorajszym 63 głosami przeciw 22 ratyfikował układ gospodarczy, zawarty między Polską i Gdańskiem.

Przygotowania do konferencji w Cannes.

Rzym. — „Il Paese“ donosi, że prezydent ministrów Bonomi pracował na konferencję w Cannes program włoski dotyczący rewizji oszczędności.

Londyn. — **Havas** — Przypuszczają, że konferencja w Cannes potrwa co najmniej 10 dni; jest rzeczą prawdopodobną, że w związku z nią odbędzie się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych.

Paryż. — W sprawie rozpoczynającej się jutro konferencji gospodarczej — ogłasza „Excelsior“ następujący wywiad z Loucheurem: Pisma angielskie są w błędzie, jeżeli piszą o naradzie

rzeczoznawców. Chodzi tu o obrady finansistów i bankierów angielskich i francuskich w celu przywrócenia równowagi gospodarczej i finansowej w Europie środkowej.

Delegacja angielska przybędzie do Paryża w dniu dzisiejszym. Oficjalnie wejdą w kontakt obie delegacje ino popołudniu. W posiedzeniach weźmie udział także delegacja rządów włoskiego i belgijskiego. „Excelsior“ dodaje, że z tych oświadczeń ministra wynika, iż delegacje będą się staraly jeszcze przed zebraniem się Rady najwyższej dojść do praktycznych wyników, które będą następnie przedłożone obradującym w Cannes.

Czy Briand i L. George będą konferowali z Cziczernem i Litwinowem.

„Journal des Debats“ oświadcza, iż na podstawie informacji z kół dyplomatycznych i oficjalnych może stwierdzić, iż nie jest planowana jakakolwiek konferencja między L. Georgetem i Briandem z jednej, oraz Cziczernem i Litwinowem z drugiej strony. Być może, że planowane są rokowania natury ogólnej, dotyczące odbudowy życia gospodarczego w Rosji, nie są jednak planowane bezpośrednie rokowania z rządem sowieckim, zanim nie będą zapewnione gwarancje finansowe i polityczne, które muszą być podstawą jakiegokolwiek akcji.

Nowa linja kolejowa. Skrócenie drogi Warszawa-Poznań.

Z Warszawy doroszą: Pociągi na koleji nowo-wzbudowanej a skracającej odległość pomiędzy Poznaniem i Warszawą z Kutna do Strzałkowa są już uruchomione.

Na początek uruchomiono tylko dwa pociągi: jeden z Kutna do Strzałkowa drugi zaś ze Strzałkowa do Kutna. Pociągi te zostały wchwilowo uruchomione na próbie przez administrację ludową, albowiem kolej nie została jeszcze oddana dyrekcji okręgowej dla wypracowania planów systematycznej eksploatacji.

Maszyna drukująca banknoty zwolniła tempo.

„Goniec Krakowski“ podaje: Minister skarbu p. Michałski podczas wczorajszego pobytu w Krakowie na posiedzeniu Izby handlowej stwierdził, że maszyna drukująca nasze banknoty w ostatnim miesiącu wydanie zwolniła tempo. Podczas gdy jeszcze w październiku br. wydrukowano marek polskich na 20 miliardów, w grudniu br. nie

osiągnięto nawet 15 części tej sumy. Do 15. grudnia br. wydrukowano banknotów tylko za 3 miliardy, do końca zaś grudnia br. będzie wydrukowanych banknotów za 5-6 miliardów mk. Jest to jeden z wieloletnich dowodów poprawienia się naszej gospodarki finansowej wogóle i stanu naszego skarbu w szczególności.

Utworzenie polskiej Y. M. C. A.

Jak donosi „Przegląd Wieczorny“ planowane już od kilku miesięcy utworzenie polskiej YMCA zostało w pierwszej swej fazie zakończone.

W skład komitetu polskiej YMCA weszli następujący przedstawiciele różnych dzielnic Polski: Rektor Estreicher z Krakowa, h. minister Ratusz, podsekretarz stanu Lopuszański obaj z Warszawy Bernard Chrzanowski i dr. Bronisław Kozłowski z Poznania, gen. Czickella z Ministerstwa Spraw Wojskowych, inż. Landsberg z Wilna, dr. Stanisławski z Warszawy, p. Skapski i prezes amerykańskiej YMCA Arthur Stuart Taylor.

Nazwa polska YMCA jest na razie przejściowa. Polska YMCA zajmie się również kierowaniem młodzieży na drodze bezinteresownej pracy dla dobra narodu i ludzkości. Polska YMCA przystąpi do nawiązania kontaktu z młodzieżą innych krajów.

Minister Olszewski o zwrocie mienia wywiezionego do Rosji.

Do Warszawy przybył prezes kom. reewakuacyjnej i specjalnej, Minister Antoni Olszewski, wraz z członkami komisji specjalnej, dyrektorem Czolowskim i dyrektorem Kopera. O przebiegu prac komisji p. minister Olszewski udzielił następujących informacji:

Prace komisji specjalnej w grudniu zaczęły posuwać się nieco pomyślniej. Powróciła już i znajdują się na miejscu przeznaczenia znaczna część zamku królewskiego i Łazienek. Dalej przywieźliśmy do Warszawy 15 sztuk gobelinów z gminnowskich serii „Potopu”. Stanowi to drobną część wykonania uchwały dnia 23 h. m. zgodnie, z którą powrócić ma do kraju 150 sztuk gobelinów, wywiezionych w 1794 r. przez Bourhaev-

den'a. Wczoraj miały być wysłane cztery dalsze gobeliny, obecnie zaś ładowane są rzeczy, znajdujące się w Orczyńskiej pałacie, a podobnie prze-ważnie ze zbiorów Towarzystwa przyjaciół sztuk wywiezionych w 1832 roku.

Niestety, jednak dotychczas jeszcze władze bolszewickie zwłóczyą z wydaniem zbiorów, wchodzących z darów Krosnowskiego których odnawianie zrobiło tak wielkie wrażenie w 1917 r. Stwierdzone są przeszkody natury formalnej. Natomiast przedstawiciele sowieków zobowiązali się, iż w najbliższych dniach rozpoczną się prace obo- lo demontażu pomnika księcia Józefa, znajdującego się w Homhu. Wogóle zauważyć należy, że warunki pracy w Moskwie z różnych względów są nader trudne. Cały aparat władzy jest rozprze-

odmienny od systemu przyjętego na Zachodzie. Czynnik kolegialności wysuwany jest na plan pierwszy, formalistyką zaś pominięta jest o wiele dalej, niż to jest gdzieśkolwiek indziej. Ostatni ten wzgląd szczególnie utrudnia pracę, zwłaszcza z uwagi, że komisja ma do przeprowadzenia wielkie i trudne zadanie częściowego zadostatecznienia krzywdom, wyrządzanym Polsce przez półtora wieku. Jako przykład naszczęplających się tendencji, przytoczyć można sprawę zwrotu archiwów z różnych dziedzin życia państwowego oraz restytucja zrabowanego przez władze carskie mienia przemysłowego.

To też z naciskiem podkreślić muszę, wyłożoną i ofiarną pracę całego personelu, zarówno komisji specjalnej, jak reewakuacyjnej, a mianowicie dyr. Muzeum lwowskiego, p. Czółowskiego, który ma wielką znajomość rzeczy i doświadczenia w dziedzinie zabytków naszych w Rosji, dyr. Kopyry z Krakowa, dr. Rygla, dr. Muranowskiego, dyr. Suchodolskiego, oraz kierowników poszczególnych działów komisji reewakuacyjnej, p. Biszlagara (dział przemysłowy), Grutzmachera (kolejowy), Trykfińskiego (szacunkowy). Cenne bardzo usługi zostały mi oddane przez dyrektora departamentu celnego p. Dzierżowskiego, wybitnego znawcę stosunków rosyjskich oraz członka sądu najwyższego Siemickiego. Odbrytnie prace sekretarjatu spadły na barki p. Starzyńskiego, administracja zaś i dział gospodarczy, mający w Moskwie szczególnie wielką wagę jest kierowany przez p. Segno i Langiewicza.

Znacznie gorzej, niż prace komisji specjalnej posunęły się prace w komisji reewakuacyjnej, aczkolwiek, chcąc iść w zgodzie z sówieckim naręką i nie osłabiać tematu życia gospodarczego w Rosji, na pierwszym planie postawiłem zwrot fabryk obecnie nie czynnych. Mimo to dotychczas nie wróciła do kraju ani jedna jeszcze fabryka. Poza niesłychaną formalistyką, o której wspominałem, przyczyną tego w większym może jeszcze stopniu jest ustawiczna zmiana osób na wszystkich stanowiskach w delegacji rosyjskiej. Z reguły niemal w chwili, kiedy funkcjonariusz sówiecki obznajmi się z zakresem czynności i zadaniami komisji, zostaje odwołany.

Po przerwie spowodowanej tem, przychodzi jego następcy i musi znów wchodzić w tok spraw i obznajmiać się z nimi. Jest to jedna z głównych przyczyn, dla których tempo wykonywania traktatu zupełnie nie odpowiada podstawowym jego warunkom. Przed wyjazdem moim z Moskwy, odbyłem dłuższą naradę z obecnym prezesem delegacji rosyjskiej, Piotrem Wojkowem, któremu nie mogę odmówić ani dobrej woli, ani znajomości rzeczy. Wyniosłem wrażenie z rozmowy tej, że dotychczasowe liczne braki w pracach delegacji rosyjskiej zostaną w najbliższej przyszłości usunięte. Personal delegacji rosyjskiej ma pozostać bez zmian. Otrzymałem obietnice, iż kazuistyczne komentowanie traktatu w sprawie reewakuacji fabryk będzie zamiechane i że po Nowym Roku sprawy obydwu komisji zarówno specjalnej, jak reewakuacyjnej zaczną się posuwać bardziej normalnie tempem. Te same zapewnienia otrzymałem na konferencji z p. Daftinem, członkiem kolegium komisarjatu spraw zagranicznych.

Reasumując wyniki swych prac, muszę zaznaczyć, że aczkolwiek wyniki te nie odpowiadają zupełnie temu, co powinno być zrobione w ciągu 5-miesięcznego okresu pracy, tem niemniej muszę z całą otwartością stwierdzić pewną poprawę stosunków. Opierając się na obietnicach prezesa Wojkova, mam nadzieję, że w ciągu pierwszych miesięcy przyszłego roku, dotychczasowe braki delegacji rosyjskiej, hamujące, a w niektórych przypadkach wprost niemożliwiające przeprowadzenie robót, będą usunięte.

O ile zapowiedzi ster kierowniczych sówieckich będą wprowadzone w czyn, przyczyni się to niewątpliwie w bardzo znacznym stopniu do wprowadzenia normalniejszych i zdrowszych stosunków między obydwoma państwami, tak wielce dla stron obu pożądanym. W chwili obecnej należy do tego przywiązywać niewątpliwie szczególną wagę ze względu na projektowane przystąpienie do pertraktacji w sprawie umowy handlowej.

Odniosłem wrażenie, że w Rosji sówieckiej czynniki polityczne przestały lekceważyć Polskę pod względem gospodarczym, zwłaszcza po roz-

strzygnięciu sprawy górnośląskiej. W istocie rzeczy, bez węgla i żelaza polskiego trudno będzie ożywić przemysł zachodniej części Rosji. Również cały szereg produktów i fabrykatów, jak cukier, przedewszystkiem zaś wyroby włókiennicze i metalowe, które Polska jest w możności dostarczyć w znaczniejszych ilościach, są w Rosji bardzo potrzebne i poszukiwane. Również i dla Polski zawarcie traktatu tego byłoby niewątpliwie momentem wielkiej wagi.

Biorąc sprawę pod tym kątem widzenia, do obietnic i zapewnień sówieckich w sprawie szybkiego urzeczywistnienia warunków traktatu, zwłaszcza co do zwrotu fabryk, przywiązuje wielką wagę.

Kowno w rozterce.

Kowieńska „Lietuva“ w Nr. 270 stara się nakłonić rząd litewski do ponownego rozpatrzenia projektu Hymansa. Pisze ona: „W tych dniach otrzymaliśmy z Wilna od swych współrodaków radę przyjęcia projektu Hymansa. Ponieważ miejscowi obywatele często lepiej od nas orientują się w kierunku polityki wileńskiej, należałoby więc zastanowić się nad ich argumentami. Oni nam piszą: Z dwóch bied należy wybrać mniejszą. O ile Wileńszczyzna zostanie przyłączoną do Polski, to: 1) Kierunek litewski w Wileńszczyźnie zostanie wyteplony. 2) Żydzi dla własnego interesu przyłącza się do Polski. 3) Białorusini będą szukali oparcia w Polsce. 4) Kultura polska w Wileńszczyźnie nas zwycięży i zostaniemy tu tylko w charakterze gości. 5) Sejm wileński uchwalił przyłączenie Wileńszczyzny do Polski, a życie litewskie będzie tu bardzo ciężkie. 6) Polacy dążąc do posiadania kolei Wilno-Orany i linii demarkacyjnej z 1919 r., uapadła na Litwę. Wyniki wojny będą dla nas niepomysłne. 7) Na pomoc sąsiadów liczyć nie należy. Rosja i Niemcy są za słabe, aby nas mogły obronić. 8) Gdy nie przyjmujemy projektu Hymansa, nie będziemy mogli prowadzić agitacji w braku wolności słowa i druku. Zaś po uregulowaniu sprawy wileńskiej na podstawie projektu Hymansa będziemy mogli wzmocnić agitację, za pomocą której podburzymy Białorusinów i żydów przeciwko Polakom“.

Powyższe oświadczenie stwierdza, że Litwini przedewszystkiem pragną mieć możność w Wileńszczyźnie podjąć szerokiej propagandy przeciwpolskiej.

Prasa polska w Azji.

Ilościowo i jakościowo prasa polska na Syberji przedstawia się, jak następuje: W 1917 roku zaczął wychodzić tygodnik „Listy Polskie Dalekiego Wschodu“ — wydawany sposobem litograficznym. Tygodnik wychodził do XII. 1919 r. — W 1919 r. wychodzą w Charbinie (periodycznie): 1) „Przegląd“ (dwutygodnik) i 2) „Polski Kurjer Wieczorny Dalekiego Wschodu“ (dziennik) — 3) „Niepodległość“ (tygodnik) — 4) „Harcerz“ — 5) „Opieka Społeczna“ — 6) „Wiaterok“ — satyryczne piśmiśko. — Poza Charbinem gdzie ruch wydawniczy był jeszcze najbardziej ożywiony, wychodzi od 1918 r. do 1920 r. w Ufie i Nowonikolajewsku „Głos Polski“ (tygodnik) „Żołnierz Polski“ — „Harcerz Polski“ wydawane staraniem Dowództwa wojska polskiego na Syberji. W Charbarowsku wychodził „Polak nad Amurem“ (wyszło 5 numerów), we Władywostoku — „Echo Polskie“ (4 miesiące). Najdłużej istniał dwutygodnik „Przegląd“, który wychodził bez przerwy od 1. maja 1919 r. do 1. maja 1921 r. — a więc przez dwa lata. Dwutygodnik ten miał pełne prawo nazwania się najlepszym organem kolonii polskiej na Syberji.

Niedawno zaczął wychodzić w Japonji, w Tokio, dwutygodnik „Echo Dalekiego Wschodu“, który wskrzesza na gruzach niefortunnych poczynań z przeszłości — życie, tym razem prawdziwego i dobrze postawionego, polskiego organu prasowego.

P. Anna Bielikiewiczówna, wydawczyni wymienionego pisma, zebrała w gościnnej Japonji sierocą działkę polską z Syberji i łącznie z Komitetem Ratunkowym we Władywostoku orga-

nizowała wysyłanie jej do Ameryki, jako etapu na drodze powrotnej do kraju.

Wspomniany dwutygodnik którego redaktorem jest p. W. Piotrowski dużo miejsca poświęca sprawie tej sierocą działki polskiej. Sporo miejsca poświęca też piśmiu sprawom polsko-japońskim i mieszczą artykuły także w języku angielskim i japońskim.

Dwutygodnik posiada 12 stron formatu 40 folio, daje bogate ilustracje, przeważnie z Polski, co w dużym stopniu przyczyni się niewątpliwie do rozwoju świadomości Japończyków o charakterze naszego pięknego kraju.

Niemiecki napad.

O niesłychanie brutalnej napaści, jakiej ofiarą stał się wicepatron Spółek zarobkowych dr. Karol Rzepnikowski w Wartemborku, donosi „Gazeta Olsztyńska“:

Celem uregulowania interesów poległego za niemiecką okupację obywatela Wiercińskiego z Renschiagen pod Wartemborkiem, przybył za legatym pasportami pp. dr. Rzepnikowski, b. starosta lubawski, dyrektor banku ludowego tamtejszego i wicepatron Spółdzielni zarobkowych na h. zabór praski, starzec blisko 80-letni wraz z panem Hinzem z Lubawy, opiekunem małoletnich Wiercińskich dnia 6. grudnia br. do Wartemborka. Po konferencji z adwokatem okazało się, że sprawa małoletnich Wiercińskich w jednym dniu nie może być zakończona i wobec tego wyżej wymienieni panowie udali się do hotelu „Deutsches Haus“ celem przenocowania tamże. Pomimo, że panowie ci nie mieli żadnych rogiatywek lub t. p. odznak polskich, Niemcy wartemborscy już widocznie dowiedzieli się o obecności obywateli polskich w Wartemborku i gdy oni przechodzili przez restaurację, aby się udać do swych pokoi, słyszeli już groźne pomruki, jak np. „Pollacken raus!“ itp.

Gdy panowie ci po chwili zeszli do restauracji na wieczerze i spokojnie zasiedli przy stoliku, niużacy zdażył dla nich nakryć, przypadł jakiś Niemiec, również gość tej restauracji i nagłym ruchem przewrócił co dopiero nakryty stół siedzącego za nim p. dr. Rzepnikowskiego. Ubezważniony go w ten sposób, chwycił za krzesło i począł nim bić p. Hinzę. Tenże bronił się jednakowoż i gdy p. dr. Rzepnikowski, uwolniony się z pod rzuconego nań stołu pospieszył mu z pomocą, Niemiec rzucił się na blisko 80-letniego starca, powalił go na ziemię i kopnął nogami. Widowisku temu przyglądali się oprócz służby restauracyjnej p. Aleksander Junkiewicz i nauczyciel Leni z Wartemborka.

Czas, już zniżyć pobłażania.

Do tępienia nieuczciwości powinno całe społeczeństwo przyłożyć ręce. Panuje u nas z jednej strony jeszcze wiele cynizmu, z drugiej strony dużo pobłażania.

Spekulanci wojenni i powojenni ciągle jeszcze wykorzystują niernormalne stosunki sztydząc z pracy obywatelskiej, a społeczeństwo nie przeciwdziała odpowiednio energicznie ich zachowaniu się i pobłaża im, pocieszając się myślą, że te niernormalne stosunki ustaną same przez się.

Jeden zwłaszcza rodzaj spekulantów przedstawia pod względem społecznym szczególnie niebezpieczeństwo. — Są to spekulanci nierachomością wogóle, a realnościami miejskimi w szczególności. — Inwazje nieprzyjacielskie, urzędowe przesilenia, a częstokroć upadek ekonomiczny dotychczasowych posiadaczy wytworzyły wielką podaż realności, którą spekulanci w odpowiedniej chwili wykorzystali i kuziona za bezcen realność sprzedawali ją wkrótce z nadmiernym zyskiem. — W ten sposób uzyskali wielu milionerów, a nawet miliardów, których przypominamy sobie z przed kilku lat, jako ludzi abogich. — Zamierzlibyśmy o nich, gdyby nie to, że żądza ich wzbogacenia się koliduje częstokroć nie tylko z etyką, lecz nawet z ustawodawstwem karnym.

Znani są ludzie, którzy dla zabezpieczenia sobie zysku kilkakrotnie sprzedawali poprzednio nabyte te same nieruchomości, za czem raz więk-

Możliwość wojny fińsko-rosyjskiej.

Helsingfors. (AW.) Tutejsze poselstwo sowieckie komunikuje, że komisja ewakuacyjna rosyjska zostanie odwołana z Finlandji i że rząd rosyjski proponuje równoległe odwołanie komisji re-

ewakuacyjnej fińskiej z Rosji. Wszystkie kaptaliły floty sowieckiej złożone w bankach fińskich zostały wycofane. Stosunki między obu państwami **bardzo napięte.**

Rok 1918, tak pamiętny dla całej wschodniej Małopolski i „Gwiazdy” dał się dobrze we znaki.

Od ustawicznych rewizji i napaści uwolniona ona została dopiero 22 listopada 1918. Ledwo to wczesnym rankiem pojawiła się w jej budynku grupa obrońców Lwowa, wśród których było też kilku członków Towarzystwa. Okres ostrzeżeń i strachu, to dla „Gwiazdy” okres czystych zebrań towarzyskich, w czasie których przy słabym blasku lamp naftowych młodzież, nieraz wprost z placówek szukała rozrywki i odpoczynku. Na ten okres przypadła obchodzona 50-letni Towarzystwa, który jednak z łatwo zrozumiałych powodów nimał niemało niepostrzeżenia i przebrzmiał bez echa.

Dopiero w czwartek r. bieżącego w 21 rocznicę poświęcenia sztandaru „Gwiazdy” przypięto do sztandaru jego staro jubileuszowe i poświęcono go ponownie przed bramami Marki Boskiej Częstochowskiej na Jasnej Górze. W pielgrzymce do miejsca świętego wzięło udział 230 osób.

„Gwiazda”, tak to poswadożano symbolizowania z lat od 1914-1921, nie tylko udzielała pomocy materialnej członkom, oraz ich wdowom i sierotom, ale brała żywy udział w życiu narodowym całego kraju, a sztandar jej obecny był wszędzie, gdzie manifestowały się myśli i uczucia narodowe.

Na wczorajszym walnym zgromadzeniu członków przyjęto też bez dyskusji sprawozdanie wydziału za lata wojenne, składające podziękowanie za jego działalność ustępującemu wydziałowi, który przez aktywność ponownie wybrano wraz z prezesem A. Lechem na czele.

Honorowym prezesem obrano hr. T. Dworknickiego, a honorowym członkiem T. Sarczewy. W końcu uchwalono znacznie podwyższyć wkładki członków oraz wsparcia i zapomogi, udzielane przez Towarzystwo.

Notatki literacko-artystyczne.

Repertuar Teatru Miejskiego.

Początek przedstawień o godz. 7:30 wieczorem

Dziś, w piątek „Eugeniusz Oniegin”, opera; gościny występ B. Popowa, artysty oper moskiewskiej i petersburskiej. — W sobotę „Carmen”, opera (wznawienie). — W niedzielę o godzinie 3:30 popoł. „Belleme polskie”. — wieczorem o godz. 7:30 „Aida”, opera.

Repertuar Teatru Nowosc.

Dziś, w piątek „Hiszpański słowik”, operetka w 3 aktach. — Jutro, w sobotę „Taniec szczęścia”, operetka. — W niedzielę o godz. 3:30 popołudniu „Taniec szczęścia”, operetka; — wieczorem o godz. 7:30 „Ostatni wale”, operetka.

Repertuar Teatru Małego (ul. Gródecka 3).

Dziś, w piątek „Rozwój prof. Pytla”, groteska w 3 aktach. — Jutro w sobotę „Rozwój prof. Pytla”. — W niedzielę o godzinie 3:30 popoł. „Moralność pani Dulskiej”. — wieczorem o godz. 7:30 „Malżeństwo Leli”.

Ruch wydawniczy.

(mre.) Benedykt Hertz: „Bohater Wilna”. Lwów. Nakładem H. Aitenberga. 1921.

Sympatyczne tomiki, dostosowane do umysłów młodzieży, nie związanej z sobą jedną nitką powiadań, nie związanych ze sobą jedną nitką przewodnią, zawsze jednak zamajających, skróconych barwnie. O nutę patriotyczną potracają „Bohater Wilna”, „Dosiada”, „Nowicjusz”, „Mania Poznanianka” i „Pieśń”. one też najchętniej znajdują niezawodnie czytelników. W krajnie fantazji widać baśń „Harfa

czarodziejska”; w dziedzinie wynalazków opowieść „Janard i jego Klaudyna”.

Wszystkie razem składają się na całość, godną uwagi i polecenia. Książeczkę ilustruje kilka rysunków. Zwroca wśród nich szczególną uwagę przedstawiciel Naczelnika Państwa rozmawiającego z małym bohaterem Wilna, który — bez słabowity, niezdojny do dzwignięcia karabinu — oddał rodzinnemu miastu jako sprytny wywiadowca i kurjer wojskowy ni zaprzeczone usługi. Ze tego rodzaju bohaterów posładało nie tylko Wilno, mogłyby o tem powiedzieć wiele i dzieje Lwowa z lat ostatnich.

(mre.) **Danteo Alighieri** „Boska komedia” przekład Edwarda Potębowicza, edycja jubileuszowa w sześćsetną rocznicę śmierci poety — ukazała się w Warszawie. Biblioteki Polskiej w Warszawie.

Wydanie to wzorowe, jakiego szczerze powinniśmy być dumni, że w polskiej literaturze, znajdzie się też ono niechybnie we wszystkich większych księgarniach polskich i wielu zagranicznych, gdzie godnie reprezentować będzie i polską technikę drukarską i sam naród, który w tak właściwy sposób uczcił wielkiego piewę włoskiego.

Okazały tom, wydany na doskonałym papierze, obejmuje bez mała 800 stron druku. Przedmowa i objaśnienia najcenniejsze u nas, znawcy puściłny literackiej Danteo, oparta na wieloletnich sumien-nych studiach wielkiego ducha i jego epoki, stanowi pierwszorzędną źródło dla krytyków literatury.

O wartości przekładów Danteo pióra Potębowicza wydała już fachowa krytyka dawniej sąd pochlebny, a za to nie zasłużony.

Podjęcie ruchu kolejowego przez Łupków i Ławoczne.

Lwów, dnia 29. grudnia br.

(U) Według zasiągniętej informacji ukończył zarząd polskich kolei państwowych wszelkie przygotowawcze prace dla podjęcia ruchu kolejowego przez Łupków i Ławoczne. Spodziewać się więc należy otwarcia komunikacji z Czechosłowacją tymi drogami.

Stacjami granicznymi ze strony polskiej będą stacje Łupków, względnie Ławoczne, ze strony czechosłowackiej zaś „Medzilaborce” względnie „Skotarskie”.

Podróżnych jadących z Polski do Czechosłowacji odprawiać się będzie biletami wprost aż do granicy Państwa pod Łupkowem, zaś na stacji w Łupkowie wydawać się będzie — za uszczerbieniem ceny w walucie czechosłowackiej — bilet za przeszerzeń od granicy do Medzilaborce, gdzie nastąpi ostateczna odprawa aż do stacji przeznaczenia w odwrotnym kierunku. B. z Czechosłowacji do Polski wyda się podróżnym bilety jazdy aż do stacji Medzilaborce, o stamtąd — wedle żądania — do Łupkowa lub do Zagórza za złożeniem ceny aż do granicy w walucie czechosłowackiej; zaś od granicy w markach polskich. Podobnie odprawiani będą podróżni drogą Ławoczne—Skotarskie.

Przy nadawaniu bagażu w obydwu kierunkach nastąpi odprawa tylko do i od stacji granicznych Medzilaborce względnie Ławoczne, w których to stacjach wyłącznie odbywać się będą rewizje celne i pasportowe zarówno ze strony czechosłowackiej, jak polskiej.

Wydawnictwa muzyczne.

Nakładem Księgarni G. Seyfartha opuścił prasę dwa wydawnictwa muzyczne, mianowicie: „21 kolenda polskich z wariantami poetyckimi Henryka Zbierzechowskiego” i „Album pieśni cygańskich” ułożone przez anonimowego autora.

Kolendy podane są w dość starannym pod względem harmonizacji i łatwym układzie fortepianowym, a pełne humoru i satyry, znakomicie zastosowane do chwili obecnej okolicznościowe teksty

ogólnie znanego z ciotości dowcipu „Nema” nie wymagają dalszych słów uznania. Sympatycy ten zbiór wesolych kolend stanowić będzie miłą rozrywkę dla młodzieży i przyczyni się niezawodnie do skrócenia niejednego długiego wieczoru zimowego.

„Album pieśni cygańskich” składa się z 28 utworów znanych kompozytorów (układ fortepianowy) z tekstami podłożonymi, przeważnie sentymentalnymi, a po części humorystycznymi. Niektóre z tych tekstów wykazują również sporo humoru, innej koryzynie przedstawia się natomiast układ fortepianowy ze względu na swą „ortęgalę”, czyli harmonizację miejscami wadliwą, pozostawiającą miejsce do krytyki.

Błędy te, których jest znoważ niemięle, będą niezawodnie w następnym wydaniu tego „Albumu” wykorzystane.

TELEGRAMY.

Z GÓRNEGO ŚLASKA.

Katowice. (AW.) We czwartek 24. br. przybędzie do Katowic Minister Olszewski. Odbędą się obrady podkomisji wodnej i kolejowej, poczem członkowie podkomisji udadzą się w obiad po Górny Śląsk.

Katowice. (AW.) Wedle nadeszłych tu wiadomości morderca maj. Montelegre'a Jusette został podobno uwolniony gwałtem z więzienia wraz z innymi aresztantami przez członków bojówek niemieckich.

STRAJK KOLEJOWY W NIEMCZECH.

Berlin. (PAT.) Wczoraj odbyły się narady przedstawicieli organizacji pracowników kolejowych z ministrem komunikacji. Minister odrzucił ultimatum kolejarzy, ponieważ bez zgody ministra finansów nie może spełnić żądań strajkujących.

Berlin. (PAT.) Kancelarz Rzeszy, który na wczorajszym posiedzeniu zajmował się także sprawą strajku kolejarzy w obwodzie przemysłowym wesielskim — odrzucił przedłożone mu ultimatum kolejarzy.

Berlin. (AW.) Wobec nieuwzględnienia przez radę gabinetową postulatów robotniczych strajk kolejowy w Niemczech rozszerza się coraz bardziej.

REDUKCJA PERSONALU KOLEJOWEGO W NIEMCZECH.

Berlin. (PAT.) W związku z zamierzoną sanacją budżetu kolejowego — zarząd kolei państwowych zarządził zmniejszenie liczby robotników i rzemieślników kolejowych o 20.000 osób. Wobec powagi położenia chwili obecnej, koła niarodajne oświadczają, że koleje państwowa nie zamierza nagle pozbywać się 20.000 robotników i że redukcja personalu kolejowego odbywać się będzie stopniowo.

WYSOKIE ODZNACZENIE GEN. LE RONDE'Á.

Paryż. (PAT.) Przewodniczący międzysojuszniczej komisji rządzącej i plebiscytowej na G. Śląsku gen. Le Rond odznaczony został wielkim oficernym Krzyżem Legii honorowej, tudzież Krzyżem wojennym z palmą wysadzaną brylantami. Odnosny rozkaz dzienny wylicza zasługi, jakie gen. Le Rond oddał sprawie francuskiej nieodłącznej od sprawy sąsiadów Francji.

STAN ARMII SOWIECKIEJ.

Moskwa. (PAT.) Na IX. wszechrosyjskim kongresie rad powiedział Trocki o stanie armji rosyjskiej, co następuje: Przed rokiem siła zbrojna Rosji wynosiła 5.300.000 ludzi, obecnie zaś po przeprowadzeniu zwolnień łącznie z flotą wynosi 1.500.000. Rozważano demobilizować roczniki najstarsze i to aż do rocznika 1899.

NADESLANE.

Za tę rozrywkę Redakcja nie bierze odpowiedzialności

Ze zmianą Nowego Roku zasylam Szanownym P. I. Odbiorcom jak najserdeczniejsze życzenia.

Dziękuję za dotychczasowe poparcie mojej firmy polecam się nadal łaskawym względem.

L. Hoszowski.

Towarzystwo ubezpieczeń RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTÀ w Tryjeście, Generalna Agencja we Lwowie.

Przychody

Rachunek zysków i strat za rok administracyjny 1920. Dział A Ubezpieczenia na życie i renty.

Rozchody

	Liry	Liry	Liry		Liry	Liry	Liry	
1. Fundusz rezerw z poprzedniego roku:				1. Wypł. płatnych ubez. i rent				
1. rezerwa premji (po potrąceniu udziału reasekuracji i przeniesienie rezerwy premji)	113,949 037 40			1. ubez. na wypadek śmierci i mieszane ubez. z tego udział reasek.	8,878,752 54 1,381,709 28	7,437,043 26		
2. specjalny fundusz na redukcję stopy procentów.	600 0 0	114,540,017 40		2. ubez. na dożycie z tego udział reasek.	718,887 51 5,491 2	748,346 2		
3. fundusz rezerwowy		1,531,853 63		3. ubezpieczenia rent z tego udział reasek.	19,191 30	512,826 14	8,738,216 02	
4. specjalny fundusz rezerwowy dla zysku		1,800,000	117,374,921 08	2. Wyплаты za wypł. policz z tego udział reasek.		1,963,594 15 80,251 09	983,343 06	
2. Rezerwa na szkody nieuregulowane z poprzedniego roku (po potrąceniu udziału reasekuracji)			4,388,919 08	3. Koszta adm. (po potrąceniu zwrotu z strony reasek. 1. koszty organiz. odpisane w zupełn. w rach. bież. 2. koszty akw. w rach. bież. 3. różn. koszty admin. 4. inkaso prowizje 5. koszty lekarsk. ho orarj. 6. podatki, należyt. stempl. 4. Odpisy i inne wydatki: 1. niesciągane pretenzje 2. strata kursu przy efek. 3. „ „ w walutach 5. Rezerwa na ureg. szkody: 1. ubez. na wypad. śmierci i mieszane ubezpieczenia z tego udział reasek. 2. ubez. na dożycie z tego udział reasek. 3. ubezpieczenia rent z tego udział reasek. 6 Stan rezerwy z końcem roku obrotowego				
3. Zebranie premji (po potrąceniu storna):				1) Rezerwa premji:				
1. ubez. na wypadek śmierci i mieszane ubez. z tego udział reasekuracji	23,862 285 47 6,823 053 05	17,589,232 42		a) ubez. na wyp. śmierci i miesz. ubez. z tego udział reasek.	135,217 457 56 22,875,359 88	112,142,097 68		
2. ubez. na dożycie z tego udział reasekuracji	329 835 15 51,521 40	548,814 75		b) ubez. na dożycie z tego udział reasek.	5,087,020 79 139 589	4,927,431 70		
3. ubezpieczenia rent udział reasekuracji	3,531 10	325 914 70	18,213,461 87	3) ubez. rent z t. udz. reas.	6,771,000 00 96 225	3,674,775 50	121,141,304 97	
4. Dochody z lokacji kapitału			5 2 0 652 79	2. fund. rezerw		600,000		
5. Inne dochody:				3. sp. fund. rez. dla zysku		1,500,000	124,479,128 65	
1. należyt. od polisy i stempl.		1,029 715 68						
2. różnica na walutach		206 728 16						
3. różnic wpływy		90 91 79	1,827,523 03					
6. Saldo strat, które przeniesiono na Rachunek zysku i strat udział B			4,674,718 53				14,140,196 38	
			151,140,116 38					



Towarzystwo ubezpieczeń RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTÀ w Tryjeście, Generalna Agencja we Lwowie.

Przychody

Rachunek strat i zysków za rok 1920. Dział B.

Rozchody

	Liry	Liry	Liry		Liry	Liry	Liry	
1. Rezerwy z roku poprzedn.:				1. Wypłata szkód łącznie z kosztami likw.				
1. Rezer. prem. (po potrąceniu udziału reas.):				1. Dział ubez. ognioowych z tego udział koasekur.	26,961,064 89 1,758,604 73	13,202,400 15		
a) Dział ubezpieczeń ogólnych	9,194,391 26			2. Dział ubez. transport. z tego udział koasekur.	10,359,420 87 10,075,555 23	4,738,890 64		
b) Dział ubezpieczeń transportowych	250,539 29			3. Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur.	2,622,713 46 1,228,700 09	1,189,011 37		
c) Dział ubezpieczeń od kradzieży	518,781 73	9,963,415 28		4. Inne działy z tego udział koasekur.	304 403 78	304 403 78	19,679,703 94	
2. Fundusze rezerwowe		1,534 823 68		2. Koszta administracyjne (po potrąceniu udziału reasekur.):				
3. Rezerwa rozporządzalna		1,800,000	13,898,238 96	1. Prowizje 2. Koszta administracyjne 3. Podatki, należyt. stemple 5. Odpisy i inne wydatki: 1. Niesciągane pretenzje 2. Strata kursowa na efek. 3. Waladki i bonifikacje oszet. na rzecz fund. pens 4. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych: 1. Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. 2. Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. 3. Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. 4. Inne działy z tego udział koasekur. 5. Stan fund. z końcem r. adm. 1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
3. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych z r. poprzed. (po potrąceniu udziału reasek.):		600,000		1. Prowizje		7,652,751 76		
a) Dział ubezpieczeń ogólnych		4,259,347		2. Koszta administracyjne		8,767,700 18		
b) Dział ubezpieczeń transportowych		2,066,673 87		3. Podatki, należyt. stemple		6,819,080 20	23,240,532 34	
c) Dział ubezpieczeń od kradzieży		379,412 97	6,729,433 87	5. Odpisy i inne wydatki: 1. Niesciągane pretenzje 2. Strata kursowa na efek. 3. Waladki i bonifikacje oszet. na rzecz fund. pens 4. Rezerwa dla szkód nieuregulowanych: 1. Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. 2. Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. 3. Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. 4. Inne działy z tego udział koasekur. 5. Stan fund. z końcem r. adm. 1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
3. Dochód z premij (po potrąceniu storna)				1. Prowizje		25 580 13		
1. Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur.	69,382,446 56 31,892,304 23	37,489,637 33		2. Strata kursowa na efek.		806,617 71		
2. Dział ubez. transport. z tego udział koasekur.	36,778,581 09 27,778,562 07	8,980,319 02		3. Waladki i bonifikacje oszet. na rzecz fund. pens		545 028 27	1,375,226 11	
3. Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur.	5,614,956 98 2,134,398 80	3,180,558 1		1. Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur.	12,558,728 6,566,242	5,989,486		
4. Inne działy z tego udział koasekuracji	1,253,369 50 16,126 71	1,109,372 76	51,059,787 34	2. Dział ubez. transport. z tego udział koasekur.	20,472,019 02 16,377,326 26	3,954,692 83		
4. Dochód z lokacji kapitałów			756,176 15	3. Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur.	11,707,011 66 406,468 92	641,352 74		
6. Inne dochody:				4. Inne działy z tego udział koasekur.	315,701	315,701	10,901,335 37	
1. Należytosci od polisy i stemplowe				5. Stan fund. z końcem r. adm. 1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
a) Dział ubezpieczeń ogólnych	10,518,343 07			1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
b) Dział ubezpieczeń transportowych	1,214,370 84			1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
c) Dział ubezpieczeń od kradzieży	634,633 52	12,488,939 27		1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
d) Inne działy	71,591 83	2,082,520 83 23 258 19	14,571,718 21	1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
2. Różnica na walutach				1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
3. Inne dochody				1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.				
			86,988,354 48	1. Rezerwa premijna a) Dział ubez. ogólnych z tego udział koasekur. b) Dział ubez. transport. z tego udział koasekur. c) Dział ubez. od kradz. z tego udział koasekur. d) Inne działy z tego udział koasekur. 2. Fundusz rezerwowy 3. Rezerwa rozporządzalna 4. Nadzw. rez. dla szkód 6. Przeniesienie straty z rach. strat i zysków działu A. 7. Saldo zysku z obrotu roczn.			86,988,354 48	